

Số 27/KH-UBND

Xã Hiếu, ngày 17 tháng 04 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phát triển kết cấu hạ tầng khu trung tâm xã, đầu tư cơ sở hạ tầng nông thôn trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 265-KH/UBND ngày 13/3/2019 của UBND huyện Kon Plông về việc chỉnh trang, đầu tư kết cấu hạ tầng khu trung tâm huyện, các khu di lịch, đầu tư cơ sở hạ tầng nông thôn; đẩy mạnh thu hút đầu tư vào cụm công nghiệp trên địa bàn huyện.

Ủy ban Nhân dân xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 265-KH/UBND ngày 13/3/2019 của UBND huyện như sau:

I. MỤC TIÊU

Chỉnh trang và phát triển các khu dân cư của xã đảm bảo mỹ quan, văn minh, an toàn và vệ sinh môi trường gắn với hệ thống hạ tầng kỹ thuật đồng bộ. Xử lý, chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

Tuyên truyền vận động nhân dân góp công góp sức với hình thức nhà nước và nhân dân cùng làm nhằm duy trì các tiêu chí xây dựng nông thôn mới và phấn đấu đạt các tiêu chí còn lại theo đúng lộ trình đã đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phát triển kết cấu hạ tầng khu trung tâm xã:

- Tiến hành rà soát, tập trung chỉnh trang, đầu tư, nâng cấp kết cấu hạ tầng khu trung tâm, khu dân cư hiện có đảm bảo xanh-sạch-đẹp-văn minh, nhất là hạ tầng giao thông, Nhà văn hóa thôn, trồng cây xanh trong khuôn viên trụ sở xã, các điểm trường học, các nhà văn hóa thôn và các đơn vị đóng chân trên địa bàn xã...

- Lồng ghép các nguồn lực đầu tư xây dựng chương trình nông thôn mới, gắn với phát triển trung tâm hành chính xã. Đồng thời đẩy mạnh việc khai thác quỹ đất để phát triển kết cấu hạ tầng; thực hiện, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan làm tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với các dự án triển khai trên địa bàn xã.

2. Đầu tư cơ sở hạ tầng nông thôn

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã.

- Tổ chức rà soát điều chỉnh quy hoạch xây dựng điểm dân cư nông thôn, quy hoạch sử dụng đất phù hợp với tình hình thực tế của xã. Triển khai lập phương án khai thác quỹ đất phát triển kết cấu hạ tầng xã hội.

- Xây dựng khu dân cư kiểu mẫu theo tiêu chí nông thôn mới tại thôn Vi Glong.

- Huy động nguồn lực để đầu tư cơ sở hạ tầng vào khu vực ngã tư Trường sơn đông theo Quyết định số 659/QĐ-UBND ngày 05/11/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về phê duyệt Đề án quy hoạch chi tiết điểm dân cư (khu vực Ngã tư đường Trường Sơn Đông).

III. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Chỉ đạo ban biên tập xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trên đài truyền thanh xã để nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân dân; tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành với Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể nhân dân nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, tạo sự đồng thuận trên địa bàn xã để mọi người dân ủng hộ và chia sẻ trách nhiệm với Nhà nước trong đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng.

2. Nâng cao chất lượng công tác thực hiện và quản lý quy hoạch

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp trong phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng giữa xây dựng mới và chỉnh trang lại. Tiếp tục đầu tư, nâng cấp, mở rộng các công trình giao thông, nước sinh hoạt, Nhà văn hóa thôn và các công trình phúc lợi công cộng theo quy hoạch; trồng cây xanh, tạo mỹ quan tại khu trung tâm xã và các khu dân cư. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng tăng cường công tác lập lại trật tự, chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

- Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các đồ án quy hoạch, sự phù hợp và khả thi giữa quy hoạch và nguồn lực thực hiện; nhận định khách quan các nhân tố tác động, tổng hợp, điều chỉnh kịp thời theo quy định.

- Tổ chức lập và công bố quy chế quản lý quy hoạch, quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 tại các khu vực cần thiết tạo động lực phát triển, khu vực thực hiện dự án làm cơ sở để quản lý không gian kiến trúc, quản lý hoạt động xây dựng.

3. Tăng cường thu hút đầu tư, huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực thuế, phí, tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp đầu tư phát triển sản xuất, tăng thu ngân sách để bổ sung nguồn thu cho đầu tư phát triển.

- Tăng cường xã hội hóa để thu hút vốn đầu tư ngoài ngân sách đối với các lĩnh vực có khả năng thu hút đầu tư.

4. Phân bổ vốn đầu tư ưu tiên, tập trung

- Tiếp tục đổi mới trong phân cấp quản lý vốn đầu tư.

- Bố trí vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước theo hướng tập trung vào các công trình trọng điểm hoàn thành trong giai đoạn 2019 - 2020.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá đầu tư

- Đề nghị mặt trận cá đoàn thể, ban giám sát cộng đồng, ban thanh tra nhân dân, nâng cao trách nhiệm của mình trong việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền để thực hiện kiểm tra, giám sát và quản lý các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng, đô thị có hiệu quả.

- Lập biên bản bàn giao các tuyến đường cho các thôn nhằm tăng cường công tác quản lý và giám sát chất lượng công trình và quản lý khai thác sử dụng sau đầu tư, thực hiện tốt việc duy tu bảo dưỡng, bảo trì công trình xây dựng để phát huy tính năng sử dụng, duy trì độ bền vững và đảm bảo kiến trúc cảnh quan môi trường.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, đánh giá giám sát đầu tư theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch của UBND xã và tình hình thực tiễn, các đồng chí phụ trách chuyên môn (công chức địa chính xây dựng, công chức Văn hóa thông tin, công chức Kế toán) và đề nghị Mặt trận các ngành đoàn thể xã xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện.

2. Giao Văn phòng – Thống kê xã đôn đốc, theo dõi định kỳ hàng năm đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả về UBND xã /.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy (B/c);
- TT HĐND (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cán bộ liên quan (t/h);
- Thôn trưởng 11 thôn (t/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Văn Đạo